
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VII DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPATE E CONTROLLI -
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO - GESTIONE RISORSE UMANE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 134 DEL 30-01-2024
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER ONERI ASSICURAZIONE INAIL PER LAVORATORI A.S.U. EX CIRC.
ASS. N° 331/99 E L.R. N° 2/2001 ART. 1 C. 1. - ANNO 2024.

 
 

OGGETTO: Impegno spesa per oneri assicurazione INAIL per
lavoratori A.S.U. ex Circ. Ass. n° 331/99 e L.R. n° 2/2001 art. 1 c. 1. -
anno 2024.

 
Il Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

PREMESSO CHE con la Delib. di G.M. n° 267/2023 la Giunta Comunale ha preso atto dell’autorizzazione alla
prosecuzione sino al 31 dicembre 2024 delle attività socialmente utili relative rispettivamente a n° 40 soggetti utilizzati
ex C.A. n° 331/99 ed ex L.R. 2/2001 art. 1 di cui all’allegato «A» - agli atti d’ufficio - dando mandato di procedere
all’impegno di spesa per oneri assicurativi R.C.T. e INAIL;
DATO ATTO CHE la polizza RCT e INAIL dei lavoratori ASU è scaduta il 31.12.2023;
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, di
provvedere all’impegno dell’importo di € 8.847,04 per spesa Ass. INAIL, per detti lavoratori a carico del codice
Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 e Macroaggregato 101 (cap. 1850.2), del bilancio 2022/2024 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024; 

RILEVATO CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente
e che il mancato impegno comporterebbe danni certi e gravi all’Ente;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato «A» del
Piano di Auditing 2022/2024 approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022;

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

VISTI:
·       D. Lgs. 267/2000;
·       D. Lgs. 165/2001;
·       D. Lgs. 50/2016;
·       D. L. 16 luglio 2020 n. 76;
·       D. L. n. 136/10 (art. 3);

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



·       D. Lgs n. 196/2003 e Regolamento UE 2016/679 (privacy);
·      il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con deliberazion
e di C.C. n. 75 del 30.11.2012;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1)   ASSUMERE L’IMPEGNO DI SPESA, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs
n. 267/2000, per l’importo di € 8.847,04 per spesa Ass. INAIL, per detti lavoratori a carico del codice Missione 01 –
Programma 02 – Titolo 1 e Macroaggregato 101 (cap. 1850.2), del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2024;
2)   DARE ATTO CHE il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
3)   ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 26
7 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012.
4)    TRASMETTERE il presente provvedimento:
·  agli Uffici interessati per gli adempimenti consequenziali;
· al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle Attività Formative: di
partimento.lavoro.regione.sicilia.it;
·  al Servizio VI - Coordinamento Attività di collocamento Obbligatorio – Politiche del Precariato: servizio6diplav
.sicilia.it;
·  al Centro per l’Impiego: cpi.tp.regione.sicilia.it - sc62c00.sicilia.it.

                                                                                         Il Responsabile del Procedimento:
                                                                                                  (Rag. Nicolò FERRERI)

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
VISTA:
·         la Determina Sindacale n° 46 del 29/12/2023, con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile della VII Dire
zione Programmazione Finanziaria, Partecipate e controlli, Provveditorato, Economato, Gestione Risorse Umane,
al Dott. Andrea Antonino DI COMO , e dei relativi sostituti ad interim in caso di assenza o impedimento dal 01/01/
2024 e fino alla scadenza naturale del mandato elettorale;
·       la proposta che precede;

ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale;

ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA
1        DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di
Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 52/2017);
2         DI APPROVARE la proposta sopra riportata che si intende integralmente trascritta.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3

mailto:dipartimento.lavoro.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.lavoro.regione.sicilia.it
mailto:servizio6diplav.sicilia.it
mailto:servizio6diplav.sicilia.it
mailto:cpi.tp.regione.sicilia.it
mailto:sc62c00.sicilia.it


 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 30-01-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 30-01-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1850.2 ONERI ASSICURATIVI E CONTRIBUTIVI AL PERSONALE EX L.S.U.
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale  8.847,04 2024.177.1.

 
Data, 30-01-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


